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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce v teoretické části bylo zmapování teorie životního cyklu výrobku a

cenových analýz jako nástroje analýzy určitého segmentu trhu. Dále pak

postihnutí marketingových teorií o konkurenci a marketingovém výzkumu.

Praktická část bakalářské práce měla za cíl zmapovat prodejní a cenové

strategie vybraných automobilek v segmentu nižší střední třída a jejich přímých

distribučních článků - dealerů. Jednalo se o nejbližší konkurenci Škoda Octavia

III. Závěr praktické části tvoří hodnocení dílčích strategií automobilek/dealerů a

doporučení konkrétních cenových strategií.

2. Výzkumné metody:

Jako jedna z hlavních výzkumných metod byla použita metoda mystery

shoppingu, která patří mezi pozorovací metody kvantitativního výzkumu.

Jednalo se o několikanásobný fiktivní nákup určitého produktu s cílem získat

cenové nabídky na sledovaný produkt. Cenové nabídky byly použity jako

primární data pro další postup. Získaná data pak byla metodou komparace

mezi sebou porovnána a zhodnocena.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem bakalářské práce je odkrytí prodejních a cenových strategií

mapovaných konkurenčních automobilek a jejich dealerů v oblasti podpory

prodeje svých produktů. Dílčím výstupem práce jsou strategie podpory prodeje

jednotlivých automobilek a jejich dealerů v oblasti poskytování benefitů

koncovým zákazníkům.

4. Závěry a doporučení:

Autorským výstupem práce jsou cenová doporučení jednotlivým automobilkám

u produktů ze segmentu nižší střední třída na základě zjištěných jednotlivých

cenových strategií. Jedná se o konkrétní návrhy cenových strategií

aplikovatelných na konkrétní model automobilky na základě analýzy

provedeného výzkumu formou mystery shoppingu a metodou komparace.

Závěr práce obsahuje shrnutí zjištěných údajů a pohled autora práce na

mapovaný segment jako na celek z hlediska rozložení konkurenčních sil.

KLÍČOVÁ SLOVA

Automobil, cena, konkurence, motorizace, prodeje, segment, strategie, výbava
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the theoretical section was to map the life-cycle and price analysis of

the product as a tool for the analysis of a particular market segment.

Furthermore, there is coverage of marketing theories about competition and

marketing research. The practical section of the thesis was aimed at mapping

the sales and pricing strategy of selected car manufactures and dealers for

lower middle class car models. It was the closest competitor Skoda Octavia III.

The conclusion of the practical section evaluates sub-strategies used by

automobile manufacturers / dealers and recommends specific pricing strategies.

2. Research methods:

One of the main research methods used was the method of mystery shopping

which is among the observational methods of quantitative research. It consists

of multiple mystery purchases of a product in order to obtain a quotation for

product tracking. Quotations were used as primary data for further action. The

data was then by comparison with each other compared and evaluated.

3. Result of research:

The result of this work is the discovery of the sales and pricing strategies used

by the observed competing automakers and their dealers in promoting sales of

their products. Other outcome are strategies promoting the sales by providing

benefits to end customers.

4. Conclusions and recommendation:

The author gives price recommendations for products of lower middle class

segment based on identified individual pricing strategies. There are specific

suggestions for pricing strategies applicable to a particular car model based on

the research in the form of mystery shopping and comparison method. The

conclusion contains a summary of the collected data and author's personal view

on the mapped segment as a whole in terms of the distribution of competing

forces.
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 Automobile, price, competition, engine, sales, segment, strategy, equipment
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1

1 Úvod

Tématem bakalářské práce je cenová analýza automobilového trhu v segmentu nižší

střední třídy. Cílem práce samotné je zmapování firemních a dealerských strategií u

produktu Škoda Octavia III a jejích nejvážnějších konkurentů vybraných dle

pořadí prodejů v roce 2013. Segment nižší střední třídy byl autorem vybrán ze dvou

následujících důvodů:

1) Nižší střední třída je, co se týká prodejnosti, nejvíce zastoupeným segmentem

podle SDA (2014). Přibližně 25% všech prodejů tvoří automobily právě tohoto

segmentu.

2) V roce 2013 byl uveden na trh hlavní leader nižší střední třídy, a to

mladoboleslavská Škoda Octavia třetí generace. Je tedy nasnadě provést

mapování její největší konkurence v počátku životního cyklu produktu.

Autorovi práce jde jak o zmapování uvedeného segmentu, tak o postihnutí prodejní a

marketingové strategie leadera segmentu a jeho nejvážnějších konkurentů. Pro

usnadnění mapování strategií prodejců a dealerů byly stanoveny referenční parametry

vozidla, ve kterých se musí zkoumaný produkt nacházet. Jde zejména o parametry

výkonu motoru a výbavy automobilu. Ty byly sestaveny tak, aby srovnání automobilů

bylo co nejrelevantnější s co největší vypovídající hodnotou.

Práce samotná je pak rozdělena na několik části. Po úvodu následuje teoretická část,

kterou tvoří marketingová a ekonomická teorie používaná v cenových analýzách.

Zároveň je zde možné nalézt relevantní přístupy z teorie segmentace trhu a nákupního

chování zákazníků, které je pro produkt automobilu velmi důležitý. Součástí teoretické

části je pak i metodologie shrnující veškerý postup při tvorbě bakalářské práce.

Praktická část obsahuje dva oddíly. V prvním jsou díky svému nejširšímu zastoupení

porovnáváni dealeři samotné Škody Auto a.s., z nichž je vybrán dealer splňující

požadavky, a ten je zařazen do části druhé, kde probíhá srovnání s ostatními

konkurenčními automobilkami/dealery. V závěru praktické části je pak vyhodnocení

strategií jednotlivých automobilek/dealerů doplněné o cenová doporučení a postřehy

autora bakalářské práce.

Závěr práce tvoří celkové shrnutí získaných poznatků a zamyšlení nad směřováním

celého automobilového trhu v segmentu nižší střední třídy. V přílohách jsou pak

doplněny podklady pro tvorbu zejména praktické části v podobě nabídek jednotlivých

dealerů, kteří byli do srovnání zařazeni. Dále tu pak lze nalézt tabulky prodejů v nižší

střední třídě za rok 2013.
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2 Teoreticko - metodologická část

Teoretická část se skládá z ekonomických a marketingových teorií nutných k cenovým

analýzám. Cílem je postihnout nejen teorie pro tvorbu samotné cenové analýzy, ale i

komplexnější pojetí obsahující i teorii o produktu a jeho životním cyklu. Následuje

teorie tvorby cen a možnosti cenových strategií. Teorie pokračuje popisem

konkurenčního prostředí a úvodem do marketingového výzkumu. Kapitolu uzavírá

metodologie práce. Zároveň je vhodné zmínit, že u kapitol 2.3, 2.5 a 2.5.1 se autor práce

při tvorbě nechal koncepčně inspirovat jednou ze svých dřívějších prací (Liška, 2014),

která je uvedena v závěrečném bibliografickém záznamu.

2.1 Životní cyklus produktu

Podle Koudelky a Vávry (2007, s. 142) je životní cyklus výrobku: „Idealizovaný, k času

vztažený model tržní reakce. Model životního cyklu výrobku vyjadřuje tržní životnost

výrobku, tedy dobu, po kterou je výrobek prodáván, a rozsah prodejů v závislosti na

čase.“ Autoři jej prezentují jako užitečný nástroj strategické analýzy. Dále uvádějí, že

životní cyklus výrobku slouží k vyjádření, že ač jsou výrobky svou podstatou objekty

neživé a umělé, tak i přesto během své existence podléhají určitým vývojovým

zákonitostem platným v celé přírodě. To platí do té míry, že na ně lze vztáhnout

zákonitosti živé přírody, což ostatně potvrzují i samotní autoři Koudelka a Vávra (2007,

s. 142), když výrobkům připisují vlastnosti zrodu, růstu nebo umírání.

Dle následujícího obrázku je patrné, že výrobek, nezávisle na specifikách průběhu

vlastní křivky obrat, nejdříve dosahuje vzrůstající a následně klesající mezní obraty a

zároveň každý výrobek prochází určitými etapami, ať už jde o měsíce nebo roky.

Koudelka a Vávra (2007, s. 142) dále uvádějí, že s odkazem na marketingovou

literaturu této teorii nejlépe odpovídá průběh logistické křivky. Tento průběh je pak dle

autorů typický zejména pro předměty dlouhodobé spotřeby, mezi něž se automobily

řadí.

Obrázek 1 Etapy životního cyklu výrobku.

Zdroj: Koudelka a Vávra (2007, s. 143)
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2.1.1 Etapy životního cyklu výrobku

Každá z etap životního cyklu výrobku pro podnik představuje určitá specifika a


[…]


však jedná o téměř identické vozidlo.

Vybrat nejlepší cenovou politiku automobilky/dealera je velmi těžké. V každé

z cenových strategií jednotlivých automobilek je podle autora prostor pro zlepšení, které

se autor práce snažil shrnout a navrhnout v závěrečných doporučeních v praktické části

práce. Každá výše popsaná skupina vozidel si najde své zákazníky, kteří vyžadují určité

spektrum vlastností automobilu. Na příkladech prodejů je pak dále zřejmé, že pozice

automobilky Škoda je na tuzemském trhu natolik silná, že si může dovolit i prémiovější

ceny s ohledem na cenovou hladinu porovnávané nejbližší konkurence. To překvapí

zejména ve světle nižší ceny VW Golf. Škoda má však nesporný náskok v pokrytí

dealerskou a servisní sítí. To doprovází dobrá finanční dostupnost náhradních dílů a

zákazník se tak nemusí v budoucnu obávat zvýšených provozních nákladů, což

automobilce napomáhá dlouhodobě držet vysoký tržní podíl. Snahu dvojice korejských

automobilek o silnější penetraci trhu i na úkor tržního lídra, jímž je Škoda Octavia,

podle autora brzdí zejména nedostatečně široká nabídka motorizací.
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Příloha 1 Tabulka prodejů OA v nižší střední třídě za rok 2013

Registrace nových OA v ČR v nižší střední
Období 1 - 12 / 2013

Typ6 Ks Podíl Pořadí

Alfa Romeo GIULIETTA 96 0,19% 28.

Audi A3 713 1,42% 16.

BMW 1 322 0,64% 20.

Citroën C ELYSÉE 455 0,91% 19.

Citroën C4 1075 2,14% 11.

Citroën DS4 239 0,48% 23.

Dacia LOGAN 733 1,46% 15.

Fiat BRAVO 75 0,15% 30.

Fiat LINEA 53 0,11% 32.

Fiat SEDICI 79 0,16% 29.

Ford FOCUS 1974 3,93% 6.

Honda CIVIC 585 1,16% 17.

Hyundai ELANTRA 211 0,42% 24.

Hyundai i 30 5045 10,04% 2.

Chevrolet CRUZE 505 1,01% 18.

Kia CEE´D 2849 5,67% 4.

Mazda 3 319 0,64% 21.

Mercedes-Benz A 290 0,58% 22.

Mitsubishi LANCER 72 0,14% 31.

Nissan LEAF 16 0,03% 34.

Nissan NOTE 158 0,31% 25. - 26.

Opel ASTRA 1329 2,65% 10.

Peugeot 301 736 1,47% 14.

Peugeot 308 2366 4,71% 5.

Renault FLUENCE 983 1,96% 13.

Renault MEGANE 1386 2,76% 9.

Seat LEON 1610 3,21% 7.

Subaru IMPREZA 30 0,06% 33.

Suzuki SX4 1506 3,00% 8.

Škoda OCTAVIA 18189 36,21% 1.

Toyota AURIS 1045 2,08% 12.

Toyota COROLLA 115 0,23% 27.

Volkswagen GOLF 4917 9,79% 3.

Volkswagen NEW BEETLE 158 0,31% 25. - 26.

Celkem 50234 100,00%

Zdroj: SDA (2014)

6 Do tabulky byly zahrnuty pouze modely, které v roce 2013 překonaly dvouciferné prodeje.
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Příloha 2 Seznam poptávaných dealerů

Škoda Octavia III: Přerost a Švorc – Auto, s.r.o.

Nušlova 2515

Praha 5, 155 00

nuslova@prerost-svorc.cz

VW Golf VII: Autosalon Klokočka Centrum a.s.

Karlovarská 814/15

Praha 6, 163 00

volkswagen@klokocka.cz

Hyundai i30: Auto Palace Butovice s.r.o.

Bulharova 16

Praha 5, 155 00

hyundai.butovice@autopalace.cz

Kia Ceed: NH Car, s.r.o.

Chodecká 2341/2

Praha 6, 169 00

prodej@nhcar.cz

Ford Focus: Auto Palace Spořilov s.r.o.

Na Chodovci 2457/1

Praha 4 – Spořilov, 141 00

info@ford.ap-group.cz

Seat Leon: Auto Jarov s.r.o.

Osiková 2

Praha 3, 130 00

seat@autojarov.cz
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Příloha 3 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Tukas, a.s.
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Příloha 4 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Auto Jarov, s.r.o.
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Příloha 5 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Auto – Poly, s.r.o.
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Příloha 6 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Autodružstvo Podbabská
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Příloha 7 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Přerost a Švorc, s.r.o.
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Příloha 8 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Auto Styl, a.s.
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Příloha 9 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – AB Auto Brejla, s.r.o.
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Příloha 10 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Porsche Praha Smíchov CZ
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Příloha 11 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Klokočka, a.s. – Borského
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Příloha 12 Cenová nabídka – Škoda Octavia III – Klokočka, a.s. - Karlovarská
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Příloha 13 Cenová nabídka – VW Golf VII – Autosalon Klokočka, a.s.
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Příloha 14 Cenová nabídka – Hyundai i30 – Auto Palace Butovice, s.r.o.
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Příloha 15 Cenová nabídka – Kia Ceed – NH Car, s.r.o.
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Příloha 16 Cenová nabídka – Ford Focus – Auto Palace Spořilov, s.r.o.
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Příloha 17 Cenová nabídka – Seat Leon – Auto Jarov, s.r.o.
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