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Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky kladené na tento typ studentských
kvalifikačních prací, její autor prokázal při vypracování schopnost vyhledat adekvátní teoretické poznatky a metody,
jež aplikoval na praktickou problematiku, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V průběhu obhajoby by se autor mohl pokusit rozvést myšlenku, které se dotýká v závěru práce, tedy jaké jsou
další srovnatelně silné preferenční faktory na trhu automobilů nižší střední třídy vedle ceny.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Dále by mohl rozvést komentář o akceptaci omezené motorizace korejských značek – tedy jsou početně významní
spotřebitelé preferující jednoduchost spolehlivost a dlouhou životnost, včetně nízkých servisních nároků a nákladů
a to nejen u motorů, ale i u dalších agregátů, např. náprav.
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